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خبر ادامه از صفحه 5

جهان

کمبود روغن نیمه جامد در بازار
او درباره تأثیر کاهش تولید بر قیمت های بازار 
می گوید: در حالت کلی قیمت دانه و روغن در 
بازارهای جهانی افزایش یافته است؛ اما در ایران 
بخشی از تغییر در شرایط بازار تحت تأثیر تحریم و 

جابه جا نشدن ارز است.
 به بازی گرفته نشدن بخش خصوصی

رستمی ادامه می دهد: ما در حال پیگیری هستیم 
تا از مسیر کشورهای دیگر انتقال ارز انجام شود. به 
دنبال راهکارهای جدیدی هستیم، شاید بتوان تهاتر 
انجام داد. مثلا نفتی بدهیم و دانه روغنی وارد کنیم.

او تأکید می کند: تنها دانه های روغنی دچار مشکل 
نشده اند. همه چیز به مشکل برخورده است.

به گفته کارشناس آمار و برنامه ریزی انجمن 
صنفی صنایع روغن کشی ایران، دولت برای حل 
مشکلات با بخش خصوصی جلسه برگزار نمی کند 
و در تصمیم سازی ها بخش خصوصی را به بازی 
نمی گیرد. او هیچ گونه پیش بینی از شرایط آینده 
ندارد؛ اما کاهش واردات دانه های روغنی را باعث 
بروز مشکل برای کنجاله و صنعت مرغ داری کشور 
معرفی می کند. رستمی می گوید: ۷۸ درصد دانه 
سویا تبدیل به کنجاله می شود و بروز مشکل در 
واردات دانه های روغنی، مرغ ۳۰ هزار تومانی را در 

بازار به  وجود آورده است.
 کمبود روغن در بازار نداریم

برخلاف نظر رستمی که کاهش واردات دانه 
روغنی را عامل بروز کمبود در بازار روغن می داند، 
امیرهوشنگ بیرشك، دبیر انجمن صنفی روغن نباتی 
ایران، در گفت وگو با «شرق» کمبود روغن در بازار را 
رد می کند. او می گوید: تمام فروشگاه های زنجیره ای 
سراسر کشور پر از روغن است. کمبود روغن را باید 
معنی کنیم. روغن مایع که برای خانوار است، در 
بازار یافت می شود. روغن نیمه جامد که مصرف آن 
در خانوار کم است و برای صنف و صنعت استفاده 
می شود، روزانه چهار هزار تُن تولید می کنیم. بیرشك 
اضافه می کند: برای سراسر کشور بین سه هزارو ۵۰۰ 
تُن تا چهار هزار تُن روغن نیمه جامد تولید می شود. 
او بیان می کند: در بخش روغن مایع با توجه به 
مشکلاتی که چند وقت پیش داشتیم، در حدود بیش 
از ۹۰ درصد مشکلات حل شده است و روغن های 
نیمه جامد هم در حدود ۴۰ تا ۵۰ درصد مشکلاتش 
حل شده است و روز به روز اوضاع بهتر می شود. 
دبیر انجمن صنفی روغن نباتی ایران عنوان می کند: 
این آرامشی که در بازار می بینیم، به خاطر تولید و 
توزیع روغن است. موقعی دوستان می گویند در بازار، 
مغازه ها و عمده فروشی ها روغن نیمه جامد صنف 
و صنعت پیدا نمی شود، این هم به خاطر سیاست 
دولت است. او ادامه می دهد: دولت به کارخانجات 
گفته است که با حواله سازمان های صمت استان ها 
روغن را مستقیما در اختیار مصرف کننده ها قرار 
دهند. کارخانجات شیرینی و شکلات، کنسرو، سس، 
تن ماهی و کسانی که این روغن را مصرف می کنند، 
مستقیما از کارخانجات تولیدی بر اساس حواله هایی 
که وزارت صمت می دهد، می گیرند و از بازار تهیه 
نمی کنند. بیرشك تأکید می کند: در بازار کمبودی 
وجود ندارد. در بحث روغن مایع بازار آرامش دارد 
و در بحث روغن نیمه جامد کمبودهایی هست. تلاش 
می کنیم که این کمبودها حل شود. او ادامه می دهد: 
چالش بزرگ صنعت روغن بحث ارز است که با کمك 
بانك مرکزی و وزارت صمت ارز قابل انتقال در اختیار 
صنعت قرار بگیرد تا بتوانند روغن خام شان را بیاورند.

 تکذیب قاچاق روغن
روغنی که میزان واردات ماده اولیه آن یك میلیون 
تُن کاهش یافته است، به نحوی در حال تولید و توزیع 
در بازار است که اختلاف نظر کارشناسی درباره کمبود 
روغن در بازار ایجاد کرده است. در چنین شرایطی 
دبیر کل اتحادیه بنکداران از قاچاق سازمان یافته 
روغن به خارج از کشور خبر می دهد که بدون شك 
می تواند تلاطم جدی در بازار روغن ایجاد کند. مگر 
آنکه بپذیریم میزان تولید روغن در کشور به حدی زیاد 
بوده است و مازاد بر نیاز تولید می شده است که پس 
از کاهش یك میلیون تنی فراوری دانه روغنی، باز هم 
شاهد شرایط معقولی در بازار روغن هستیم. بر اساس 
گزارش فارس، قاسمعلی حسنی، دبیر کل اتحادیه 
بنک داران مواد غذایی، می گوید: بسیاری از روغن 
تولیدی کشور به صورت سازمان یافته از مرزهای 
شرقی و غربی قاچاق می شود. به گفته او یکی از 
اوزان روغن مایع در ایران به قیمت ۹ هزار تومان به 
فروش می رسد و این در حالی است که همین روغن با 
قیمت ۵۶ هزار تومان در کشور همسایه ما به فروش 
می  رسد؛ بنابراین اگر فردی همین روغن ۹ هزار تومانی 
را به قیمت ۱۴ یا ۲۰ هزار تومان خریداری کند، با توجه 
به اختلاف قیمت این کالا در خارج از مرزها می تواند 

با قاچاق آن سود درخور توجهی را به دست بیاورد.
اما آیا می توان صحبت های مطرح شده درباره 
قاچاق روغن را پذیرفت؟ بیرشك، دبیر انجمن 
صنفی روغن نباتی ایران، در این زمینه می گوید: 
باید ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز در این باره پاسخ 
دهند؛ اما ما مصداق این مسئله را نداریم. او تأکید 
می کند: صادرات روغن نباتی ممنوع است و ما 
آن چنان احساس نمی کنیم که قاچاق سازمان یافته 
انجام شود. اگر افراد مصداقی دارند، حتما به مراجع 
ذی صلاح بگویند که برخورد شود. به گفته بیرشك، 
قاچاق سازمان یافته در بازار کمبود ایجاد می کند. 
نمی توانیم بگوییم اصلا قاچاق نیست؛ اما اگر دوستان 
مصداقی دارند، حتما مصداقش را بدهند؛ زیرا صادرات 
روغن کاری غیر قانونی است و مراجع ذی صلاح با آن 

برخورد می کنند و بررسی لازم انجام می شود.

استرداد آسانژ  به آمریکا منتفی شد
دادگاهی در لندن که پرونده جولیان آسانژ،  �

بنیان گذار وب سایت افشاگر ویکی لیکس را 
بررسی می کرد، درخواست استرداد او به آمریکا 
را رد کرد. دلیل این اقدام نگرانی از سلامت 
روانی آسانژ و خطر خودکشی او در زندان آمریکا 
عنوان شده است. به گزارش بی بی سی،  وب سایت 
ویکی لیکس در سال ۲۰۱۰ هزاران سند محرمانه 
نظامی و دولتی آمریکا را منتشر کرد. این افشاگری 
به عنوان بزرگ ترین درز اسناد طبقه بندی شده در 
تاریخ ایالات متحده شناخته می شود. دستگاه 
قضائی آمریکا مدعی است آسانژ با درز این 
اطلاعات، قانون را نقض کرده و زندگی افراد را 
به خطر انداخته است. مقام های آمریکایی که 
به دنبال محاکمه آقای آسانژ در خاک این کشور 
تجدید نظر خواهند  تقاضای  هستند، می گویند 
کرد. قاضی دادگاه در توضیح این حکم گفت 
شواهدی از خودزنی و افکار خودکشی وجود 
دارد و اضافه کرد «برداشت کلی این است که 
آقای آسانژ افسرده و گاه ناامید و از آینده خود 
بیمناک است». چنانچه او به آمریکا مسترد شود، 
با ۱۸ اتهام روبه رو خواهد شد و در صورتی که 
گناهکار شناخته شود، می تواند تا ۱۷۵ سال به 
زندان محکوم شود؛ البته دولت آمریکا می گوید 
او به چهار تا شش سال حبس متهم خواهد شد. 
جولیان آسانژ در پی متهم  شدن به تجاوز جنسی 
در سوئد و احتمال استردادش به این کشور، در 
سال ۲۰۱۲ از اکوادور درخواست پناهندگی کرد و 
تا آوریل سال ۲۰۱۹ در سفارتخانه این کشور در 
لندن پناه گرفته بود. او گفته بود تشکیل پرونده در 
سوئد انگیزه سیاسی دارد برای آنکه او را به آمریکا 
مسترد کنند. آسانژ در سال ۲۰۱۲ با وثیقه آزاد شده 
بود؛ به همین خاطر زمانی که پس از هفت سال 
پلیس بریتانیا او را از سفارت اکوادور خارج کرد، 
دادگاه به دلیل نقض تعهد آزادی با وثیقه، او را 
به ۵۰ هفته زندان محکوم کرد. در نوامبر سال 
۲۰۱۹، دادستانی سوئد اعلام کرد تحقیق درباره 
اتهام تجاوزی را که از سال ۲۰۱۰ علیه جولیان 
آسانژ مطرح شده بود، ادامه نخواهند داد و این 
پرونده بسته شده است. نایلز ملزر، گزارشگر ویژه 
حقوق بشر، پیش تر و پس از دیدار با آقای آسانژ 
در زندان، گفته بود سلامتی او در «خطر جدی» 
است. گزارشگر ویژه حقوق بشر افزوده بود: 
«می توان دید که آسانژ همه نشانه های شکنجه 

روانی طولانی مدت را نشان می دهد».

هشدار ویژه ۱۰ وزیر دفاع سابق 
آمریکا به پنتاگون

۱۰ وزیر دفاع اسبق زنده آمریکا در مقاله ای  �
در روزنامه واشنگتن پست تأکید کردند ارتش 
این کشور نباید هیچ نقشی در تلاش های دونالد 
ترامپ برای جلوگیری از انتقال قدرت به جو 
بایدن، رئیس جمهور منتخب ایفا کند. به گزارش 
ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، این گروه شامل 
مارک اسپر که در ماه نوامبر از سوی دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری آمریکا، از سمت وزیر دفاع اخراج 
شد و همچنین جیمز ماتیس، یک وزیر دفاع 
سابق دیگر دولت وی می شوند. آنها نوشته اند 
زمان آن رسیده که قبول کنیم این رئیس جمهور 
جمهوری خواه آمریکا در انتخابات سوم نوامبر 
شکست خورده و بایدن در ۲۰ ژانویه جانشین او 
خواهد شد. آنها در این مطلب تصریح کرده اند: 
«انتخابات ما برگزار شده است. بازشماری ها و 
بازرسی ها اجرا شده اند. چالش های متناسب 
از سوی دادگاه ها مورد رسیدگی قرار گرفته اند. 
فرمانداران نتایج را تأیید کرده اند و کالج الکترال 
رأی خود را داده است. زمان به سؤال کشیدن 
نتایج گذشته است». این گروه از مقام ها شامل 
دیک چنی که در ریاست جمهوری جورج دبلیو 
بوش به عنوان معاون رئیس جمهور خدمت کرد و 
دونالد رامسفلد که نخست در دولت جرالد فورد و 
بعد مجددا در دولت جورج دبلیو بوش به عنوان 
وزیر دفاع خدمت کرد، می شوند. این گروه از 
کریستوفر میلر، وزیر دفاع موقت فعلی آمریکا، 
خواستند از ایفای نقش در تلاش های دونالد 
ترامپ برای باقی ماندن به عنوان رئیس جمهور 
خودداری کرده و به دولت دموکرات بعدی در 
انتقال قدرت کمک کند. آنها نوشتند: «تلاش ها 
برای دخیل کردن نیروهای مسلح آمریکا در 
حل مناقشات انتخاباتی، ما را وارد یک منطقه 
خطرناک، غیرقانونی و مغایر با قانون اساسی 
می کند. مقام های غیرنظامی و نظامی که چنین 
تدابیری را اجرا یا هدایت می کنند، از جمله 
به صورت بالقوه با مواجه شدن با مجازات های 

کیفری، پاسخ گو خواهند بود».
از دیگر مقام های اسبق، هم از دولت های 
جمهوری خواه و هم دموکرات که این نامه را 
امضا کرده اند، اشتون کارتر، ویلیام کوهن، رابرت 
گیتس، چاک هاگل، لئون پانه تا و ویلیام پری 
بودند. بایدن در اواسط دسامبر گفت برخی 
مقام های جمهوری خواه از ارائه اطلاعات لازم 
برای اطمینان حاصل کردن از یک انتقال قدرت 
هموار جلوگیری کرده اند. میلر، وزیر دفاع موقت، 
وجود داشتن این مشکل را رد کرده است. ۱۰ مقام 
مذکور بر اهمیت یک انتقال قدرت هموار با توجه 
به درگیر بودن نیروهای آمریکایی در عملیات های 

فعال خارجی تأکید کردند.

سال هجدهم    شماره 3908 سه شنبه   16 دى 1399

 تصمیم ها و حرکات بدون نظم و ترتیب دونالد ترامپ نباید ذهن را 
از پدیده اصلی خاورمیانه غافل کند: حضور آمریکا در این منطقه از زمان 
باراک اوباما به بعد به تدریج رنگ باخته و این روند به شکلی برگشت ناپذیر 
ادامه خواهد یافت. هم زمان با این روند تدریجی، سال ۲۰۲۰ شاهد 
برقراری روابط رسمی میان اسرائیل و امارات بود. این «عادی سازی» روابط 
به معنای عزم مشترک دو سرزمین در مبارزه با دو خطر است: ایران و 

اخوان المسلمین.
در اوایل سال ۲۰۲۰، دونالد ترامپ ادعا کرد که برای حل اختلافات 
اسرائیلی ها و فلسطینیان به داد و ستدی بزرگ دست زده که به «معامله 
قرن» معروف شد. حاصل چنین معامله ای اگر به اجرا درمی آمد، 
خُرده کشوری به نام فلسطین می بود که بخش های مهمی از سرزمین های 
باختری از آن جدا شده و به اسرائیل می پیوست. از نظر کاخ سفید ده ها 
میلیارد  دلاری که برای اجرای این «طرح صلح» لازم بود،  باید از سوی 
اروپاییان و کشورهای نفت خیز منطقه پرداخت می شد؛ اما نامتعادل بودن 
این پیشنهادها و تک روی دونالد ترامپ نه تنها مخالفت فلسطینیان 
را برانگیخت؛ بلکه باعث شد آمریکا در پرونده صلح خاورمیانه مطلقا 

منفعل شود.
در نهایت، در این وقایع آمریکا نتوانست مانع نفوذ فزاینده ایران در 
عراق شود. مشاهده همین ناتوانی، اسرائیل و امارات را مصمم کرد تا 

همراهی و همکاری خود را در قالب یک «پیمان صلح» رسمیت بدهند. 
در این مصالحه، آمریکا فقط نقش شاهد را بر عهده داشت و محمد بن زاید 
آل نهیان، شخصیت اصلی سیاست امارات حتی حاضر نشد به مناسبت 

امضای پیمان به واشنگتن برود.
عادی سازی روابط امارات با اسرائیل قابل مقایسه با سایر موارد نیست: 
مراکش، سودان و بحرین در ازای برقراری رابطه با اسرائیل پاداش هایی 
از آمریکا دریافت کردند: حاکمیت بر صحرای غربی برای مراکش، خروج 
از فهرست تروریستی برای سودان و بالاخره دست باز و اختیار تام در 

سرکوب های داخلی برای دولت بحرین.
اما رابطه اسرائیل و امارات از جنس دیگری است: این دو با صلاح دید 
دوجانبه و با نگاهی راهبردی روابط خود را رسمیت بخشیدند. در اینجا، 
گذشته از مبادلات متعدد اقتصادی و فنی، همکاری تنگاتنگ نیروهای ویژه 
و دستگاه های اطلاعاتی مد نظر است. امارات که در یمن و لیبی حضوری 
فعال دارد، کم کم شبکه ای از پایگاه های دریایی را در دریای سرخ و در 
مسیر اقیانوس هند در اختیار گرفته است. این امتیازات راهبردی مسلما از 
نظر اسرائیل نیز بسیار ارزشمند است و طبعا می تواند ابزار مؤثری در راه 

مقابله با ایران باشد.
محور اسرائیل-امارات مقابله با جاه طلبی های ترکیه را هم در دستور 
کار دارد. به ویژه آنکه در منازعه لیبی، ترکیه توانست نیروهای تحت 
حمایت امارات (حفتر) را متوقف کند. رجب طیب اردوغان که همچنان 
تمایلات قدیمی خود را درباره اخوان المسلمین حفظ کرده، اینک علنی تر 
از گذشته، نقشه های سیاسی خود را در قفقاز، لیبی یا حتی در چارچوب 
روابطش با قطر دنبال می کند؛ اما نوع نگرش اسلامی اردوغان با مذاق 
اماراتی ها جور نیست. آنها درباره جریانات نزدیک به اخوان المسلمین 

سخت حساسیت دارند و احتمالا بی میل نیستند که از کمک اسرائیلی ها 
برای خنثی سازی شاخه های پیچیده این جریان اسلام گرا (از ترکیه تا قطر) 

برخوردار شوند.
آمریکا قبل از آنکه در پرونده اسرائیل- فلسطین به کلی منفعل شود، 
در سوریه و همچنین در یمن و لیبی به حاشیه رانده شد و تنها ابتکار عمل 
ترامپ در لبنان مشاهده شد که توانست طرح های فرانسه را برای این 

کشور ناکام بگذارد و امانوئل مکرون را سخت عصبانی کند.
روسیه با وجود حضور فعال در سوریه و چین با وجود سرمایه گذاری های 
گسترده در منطقه، هیچ کدام هنوز نتوانسته اند خلأ استراتژیک ناشی از 
غیبت آمریکا را پر کنند. مسئله این است که مسکو و پکن، قادر نیستند 
یک ساز و کار منسجم اقتدار و نفوذ را در خاورمیانه اجرا کنند. روسیه 
فقط به قدرت نظامی تکیه می کند و چین فقط به فعالیت اقتصادی؛ اما 
هیچ یک از این دو عامل نمی تواند به تنهایی گودال عمیق و خطرناک قدرت 
را در خاورمیانه بپوشاند. البته شاید اتحادیه اروپا می توانست با اتکا به 
معیارهای حقوق بین الملل، حکومت قانون و توسعه اقتصادی یک پروژه 
منسجم و درازمدت ارائه دهد؛ اما این اتحادیه هم از حضور در صحنه 
بین المللی به عنوان یک قدرت بزرگ عاجز است؛ بنابراین در منطقه ای 

آشوب زده مانند خاورمیانه هم قادر به کاری نیست.
این در حالی است که اپیدمی کووید۱۹، سرکوب تمایلات و خواسته های 
ملل منطقه را از سوی رژیم های زورگو و بدون مشروعیت آسان تر کرده است. 
با این حال روشن است که هیچ چیز جز آزادی عمل ملت ها نخواهد توانست 
برای خاورمیانه ثبات و رونق به ارمغان بیاورد. با این اوصاف، سال ۲۰۲۱ هم 
به احتمال زیاد شاهد شدت گرفتن رقابت های منطقه ای و «ماجراهای جدید 

نظامی» خواهد بود.

«نانسی پلوسی» کرسی ریاست مجلس نمایندگان آمریکا را حفظ کرد

رفیق قدیمی بایدن همچنان در رأس

2020، سال چرخش خاورمیانه

سرسخت  رقیب  پلوسی»،  «نانسی 
رئیس جمهوری کنونی ایالات متحده و دوست 
قدیمی «جو بایدن» که کمتر از دو هفته دیگر 
آمریکا  رئیس جمهوری  به عنوان چهل وششمین 
وارد کاخ سفید می شود، در رقابتی نفس گیر با 
«کوین مک کارتی» جمهوری خواه، رئیس مجلس 
نمایندگان آمریکا شد. این سیاست مداران کهنه کار 
۸۰ ساله و عضو ارشد حزب دموکرات زمانی که پنج 
نماینده هم حزبی اش از رأی دادن به او خودداری 
کردند، امیدش را از دست داد،  اما در نهایت توانست 
با ۲۱۶ رأی در برابر ۲۰۹ رأی، برای بار سوم سمت 

ریاست این نهاد را در اختیار بگیرد.
دموکرات ها در انتخابات سوم نوامبر در افزایش 
تعداد کرسی های خود در مجلس نمایندگان 
موفق نبودند و با آغاز سال ۲۰۲۱ چند کرسی خود 
در این مجلس را به جمهوری خواهان واگذار 
کردند ، اما با در اختیار داشتن ۲۲۲ کرسی از ۴۳۵ 
کرسی این مجلس، همچنان اکثریت را در دست 
دارند؛ هرچند از دست دادن این کرسی ها، کار آنان 
را برای تصویب لوایح شان دشوار می کند. این در 
حالی است که هنوز تکلیف تمامی کرسی های 
سنا مشخص نشده است. سرنوشت مجلس سنای 
آمریکا وابسته به نتایج انتخابات پنجم ماه ژانویه 
در ایالت جورجیا است. حزب جمهوری خواه 
در حال حاضر ۵۰ کرسی از مجموع   صد کرسی سنا 
را در اختیار دارد و در صورت پیروزی دموکرات ها 
در ایالت جورجیا و کسب دو کرسی بیشتر، شمار 
سناتورهای حزب دموکرات و جمهوری خواه در 
سنا مساوی خواهد شد، اما با احتساب رأی «کامالا 
هریس»، معاون رئیس جمهوری آمریکا، اکثریت 
این مجلس نیز در اختیار دموکرات ها قرار خواهد 
گرفت و در چنین شرایطی دموکرات ها می توانند به 

پیشبرد سیاست هایشان دل  خوش کنند.
 نانسی پلوسی در ژانویه سال ۲۰۱۹ و پس از 
پیروزی دموکرات ها در انتخابات میان دوره ای، 
ریاست مجلس نمایندگان آمریکا را برعهده گرفت. 
او پیش از این نیز بین سال های ۲۰۰۷ تا ۲۰۱۰ رئیس 
مجلس نمایندگان بود و نخستین زنی است که در 
طول تاریخ ایالات متحده آمریکا، به مقام ریاست 

مجلس نمایندگان این کشور دست یافته است.
ترامپ»  «دونالد  مخالفان  نخستین  از  او 
رئیس جمهوری کنونی آمریکاست و سال گذشته 
نقشی کلیدی در جریان بررسی و تصویب طرح 
استیضاح رئیس جمهوری در مجلس نمایندگان 
ایفا کرد. روابط نانسی پلوسی و ترامپ در دو سال 

گذشته، دچار تنش های شدیدی بوده، به طوری که 
آنها ماه هاست با یکدیگر گفت وگو نکرده اند و 

ترامپ بارها در توییت ها یا سخنرانی های خود از 
او به عنوان «نانسی دیوانه» یاد کرده است. اما با 

آغاز به کار دولت جو بایدن،  پلوسی که با اختلاف 
بسیار اندک توانست کرسی ریاست خود را حفظ 

کند،  پس از دو سال می تواند نفس راحتی بکشد.
سابقه دوستی میان پلوسی و بایدن فراتر از 
سه دهه است و این دو اکنون با استفاده از این 
سابقه همکاری طولانی باید برای بازیابی ائتلاف 
از دسته رفته میان دموکرات ها بر سر موضوعاتی 
چون پاندمی کرونا و رکود اقتصادی که تا حدی 
رو به بهبود است، تلاش کنند. بسیاری بر این 
باورند که پلوسی و بایدن سال ها تلاش کردند 
تا میان هم حزبی هایشان از جمله میانه روها 
و ترقی خواهان ائتلاف ایجاد کنند و اکنون که 
هدایت کاخ سفید به دموکرات ها رسیده است، آنها 
می توانند در این مسیر به طور مشترک گام بردارند. 
نخستین گام مشترک این زوج هم حزبی همکاری 
با «چاک شومر» رهبر دموکرات های سنا است تا 
بتوانند کنترل این مجلس را نیز در پنجم ماه ژانویه 
در دست بگیرند؛ این همکاری در صورت موفقیت 
می تواند راهگشای دولت بایدن برای پیاده سازی 
سیاست های داخلی و خارجی اش باشد. جو 
بایدن در طول مبارزات انتخاباتی اش برای شکست 
دونالد ترامپ وعده های بسیاری را به رأی دهندگان 
داده است و برای تحقق آنان راه بسیار دشواری را 

پیش رو دارد.
«هری رید» رهبر سابق اکثریت سنا درباره 
همکاری این زوج می گوید: «آقای بایدن معمولا 
نگاهی محافظه کارانه به گفت وگوها دارد و برای 
هیچ معامله ای عجله ندارد؛ پلوسی نیز بر اساس 
جدول زمانی کار می کند اما اعتماد آنان به یکدیگر 
کارساز است». «سن کافمن» دستیار دیرینه بایدن 
که اکنون ریاست دوره انتقال ریاست جمهوری 
را برعهده دارد  نیز بر این باور است که در حزب 
دموکرات همواره طیف وسیعی از عقاید ایدئولوژیک 
حاکم بوده است و با اتمام انتخابات، اکنون بایدن 
باید حزب را پشت سر خود متحد نگه دارد. او 
می گوید: «دموکرات ها مانند جمهوری خواهان 
نیستند که بر روی مسائل غیرممکن سرمایه گذاری 
کنند و پلوسی همیشه توانسته ائتلاف موجود را در 
مجلس حفظ کند». اشاره کافمن به همان ائتلافی 
است که به بایدن کمک کرد تا رئیس جمهوری 
آمریکا بشود اما اکنون باید دید با این اختلاف اندک 
در هر دو مجلس،  آیا بایدن و پلوسی می توانند 
آمریکا و دموکراسی از دست رفته اش را بازیابی 
کنند یا مانند گذشته جمهوری خواهان مانع تحقق 

رؤیاهای آنان خواهند شد. 

ترامپ در جست وجوی رأی
دقیقا در روزهای که گروهی از جمهوری خواهان حامی دونالد ترامپ درصدند تا پیروزی جو بایدن 
را در انتخابات سوم ماه نوامبر به چالش بکشند، ائتلاف ضد ترامپ با انتشار مکالمه تلفنی او با وزیر 
داخله ایالت جورجیا، دست به حمله تاکتیکی علیه رئیس جمهوری آمریکا زدند. موضوع به تماس 
تلفنی یک ساعته ترامپ با «برد رفنزپرگر» برمی گردد. رفنزپرگر، مسئول انتخابات در ایالت جورجیا، یکی 
از اعضای حزب جمهوری خواه و همچنین یکی از حامیان ترامپ است. به همین دلیل، ترامپ در تماس 
تلفنی از او می خواهد تا برای او ۱۱ هزار و ۷۸۰ رأی «پیدا کند». ترامپ در این تماس تلفنی گفته است: 
«ممکن نیست که انتخابات در ایالت جورجیا را باخته باشم. ما با اختلاف صدها هزار رأی پیروز شده ایم». 
درمقابل رفنزپرگر با درخواست ترامپ مخالفت کرده و از سلامت انتخابات در ایالت جورجیا دفاع می کند. 
پس از آن، ترامپ در مکالمه تلفنی خود شروع به تهدید او کرده و می گوید: «شما و آنها [دموکرات ها] 
می دانید که چه کاری مرتکب شده اید ولی درباره آن گزارش نمی دهید. این جرم محسوب می شود. چنین 
اقدام مجرمانه ای برای شما و وکیلتان پیامد خواهد داشت». این سخن ترامپ به منزله درخواست نامزد 
شکست خورده برای تغییر و تقلب در نتیجه انتخابات است. البته پیش از این گمانه زنی هایی در مورد 
تلاش ترامپ برای دخالت در روند شمارش آرا و تغییر نتایج آن مطرح شده بود. با این حال، هیچ کدام 
از گمانه زنی های قبلی به اندازه مکالمه تلفنی با وزیر داخله جورجیا که فایل صوتی آن را روزنامه 
واشنگتن پست منتشر کرده، اثبات کننده دخالت ترامپ در انتخابات نبوده است. با این حال، بعید به نظر 
می رسد انتشار فایل صوتی جنجالی، بتواند حامیان ترامپ را قانع کند. از نظر این افراد، ترامپ قربانی 
توطئه بزرگ از سوی ائتلافی بزرگ تر شامل کهنه سیاست مداران، اعضای جامعه اطلاعاتی، رسانه های 
جریان اصلی و از همه مهم تر، چپ های رادیکال شده است که می خواهند انتخابات ریاست جمهوری را 
بدزدند. در هر صورت،  ماجرای مکالمه جنجالی ترامپ با مقام مسئول ایالت جورجیا تا مدت ها پس از 
آغاز ریاست جمهوری بایدن نیز ادامه می یابد و رقبای ترامپ از این موضوع برای طرح شکایت علیه او به 
اتهام تلاش برای مخدوش کردن روند دموکراتیک در کشور استفاده می کنند. هرچند  ترامپ و حامیانش 
نیز از طرح شکایات متقابل به ویژه به اتهام ضبط پنهانی مکالمه رئیس جمهوری وقت و نشت محتوای 

آن به رسانه ها چشم پوشی نخواهند کرد.

آنگلا مرکل پس از ۱۶ سال رهبری آلمان به عنوان یکی از معتدل ترین 
و موفق ترین صدراعظم های تاریخ این کشور، از مقام خود کناره می گیرد 
و احتمال آنکه سیاست مدار محافظه کاری به نام «فریدریش مرتس» 
به جای او بنشیند، کم نیست. فریدریش مرتس، حقوق دان و مشاور 
حقوقی شرکت های بزرگ که در کشور خود به «ترامپ آلمان» معروف 
شده، اگر قدرت از حزب دموکرات مسیحی به حزب سوسیال دموکرات 

انتقال نیابد، شانس زیادی برای تکیه زدن بر جای مرکل خواهد داشت.
برای رقابت بر سر جانشینی آنگلا مرکل، تاکنون حزب سوسیال دموکرات 
نامزد قطعی خود را معرفی کرده است. نامزد این حزب، «اولاف شولتس» 
وزیر دارایی و قائم مقام فعلی آنگلا مرکل است. نامزد نهایی حزب 
دموکرات مسیحی قرار است در کنگره دیجیتال هیئت های نمایندگی این 
حزب در روز های ۱۵ و ۱۶ ژانویه از میان چهار نامزد احتمالی برگزیده 
شود. این چهار سیاست مدار عبارت اند از فریدریش مرتس، رئیس پیشین 
فراکسیون پارلمانی حزب دموکرات مسیحی، «آرمین لاشت»، نخست وزیر 

فعلی ایالت پرجمعیت نوردراین وستفالن، «ینس اسپاهن» وزیر بهداری و 
«نوربرت روتگن» رئیس کمیسیون روابط خارجی حزب در مجلس فدرال.
فریدریش مرتس در این میان از همه نامزدها جنجالی تر است. او 
تاکنون با انباشت سرمایه سریع و موضع گیری های غیرمنتظره خود 
سروصدای زیادی برانگیخته است، در حالی که آرمین لاشت، به لحاظ 

آرامش و اعتدال به آنگلا مرکل شبیه تر است.
مصاحبه مطبوعاتی مرتس که روز گذشته در اشپیگل آنلاین منتشر 
شده، دست کم پرده از سرسختی او در برابر پناه جویان سرگردان مانده در 
یونان و بوسنی وهرزگوین برمی دارد که در سرمای سیاه زمستان نومیدانه 

چشم به سیاست های انسان دوستانه در اروپا بسته اند.
ناظران آلمانی بر این باورند که در کنگره ملی حزب دموکرات مسیحی 
رقابت اصلی میان لاشت و فریدریش مرتس انجام خواهد شد و دو نامزد 
دیگر شانس زیادی ندارند. در عین حال از «مارکوس زودر» رهبر حزب 
محافظه کار سوسیال مسیحی و نخست وزیر ایالت بایرن هم به عنوان 

نامزد جانشینی مرکل یاد می شود که در آخرین نظرسنجی ها از ۶۰ درصد 
پشتیبانی ها برخوردار شده است. از دید ناظران، اگر آرمین لاشت به رهبری 
حزب برسد و در انتخابات سپتامبر امسال نیز جای آنگلا مرکل را بگیرد، راه 
و روش مرکل تا حدود زیادی در آلمان ادامه خواهد یافت  اما با پیروزی 
احتمالی فریدریش مرتس، آلمان نیز در سال های آینده شبیه همان روندی 
را طی خواهد کرد که ظرف چهار سال ریاست دونالد ترامپ بر آمریکا 
گذشت؛ ناسیونالیسم پوپولیستی، فشار بر اقلیت ها و گسترش امتیازات 

صاحبان صنایع و سرمایه ها.

رقابت برای کسب کرسی صدراعظمی آلمان شدت گرفت
«ترامپ آلمان» در کمین کرسى مرکل
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